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Veselé  Velikonoce!

V tomto čísle:  

Nová naučná stezka - s. 2 a 7 
Přehledně z obce - s. 3 
Pozvánky k zápisům - s. 9 
Z fary - s. 14 

Fotografie z kultury a ze školy, 
kalendář akcí a mnoho dalšího. 
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Duben 
24. 4.	 	 	 Flora Olomouc a Muzeum kočárů 
	 	 	 	 	 	 Čechy p. Kosířem - zájezd klubu důchodců  
26. 4.	 	 	 Fial(k)ový běh 
27. 4.		 	 	 Společná procházka novou naučnou stezkou 
28. 4.	 	 	 Koncert absolventů ZUŠ  
30. 4.	 	 	 Pálení čarodějnic  
Květen 
17. 5. 	 	 	 Dětský bleší trh 
18. 5. 	 	 	 Dětské rybářské závody 
23.-25. 5. 	 Tenisový turnaj, čtyřhry, muži/ženy 
24.	5. 	 	 	 Farmářské trhy 
30. 5.	 	 	 Žďár n. Sázavou - zájezd klubu důchodců  
31. 5. 	 	 	 Den pro rodinu 
Červen 
7. 6. 	 	 	 	 Mladé hody 
20. -22. 6.	 Tenisový turnaj žen 
21. 6.    	 	 Pohádkový potok 
26. 6.	 	 	 Exkurze Dukovany - zájezd klubu důchodců  
Červenec 
12. 7.   		 	 Kácení máje 
26. 7.  	 	 	 Kočárkování 
Září  
5.-7. 9. 	 	 Tenisový turnaj muži 
13. 9. 	 	 	 Krojované slavnosti 
20. 9. 	 	 	 Volejbalový kalíšek 
20. 9. 	 	 	 Dětský bleší trh 
27. 9. 	 	 	 Farmářské trhy 
Říjen 
11.10. 		 	 Gulášfest 
Listopad 
11. 11.		 	 Martinská světýlka 

Kalendář akcí

Veřejné zasedání 
zastupitelstva se v sále 

v Moravanské rychtě koná: 
12. 6., 11. 9. a 11. 12. 2025.

Fotografie z dětského masopustu, 
titulky, obecního plesu a retro párty 
poskytl pan Petr Horváth.   

Děkujeme.

Království Komety - hlavní část sezóny máme za sebou, výsledek celé 
sezóny extraligy ještě není znám, děkujeme všem za podporu a těšíme se, 
až budeme moct občanům nabídnout nové zážitky díky permanentkám, 
které nám Kometa v rámci členství v Království Komety poskytuje.

27. 4. 2025 ve 14 hodin
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Vážení občané, 

zima je nenávratně pryč, led nejen na kluzišti roztál, 
naše okolí se začíná zelenat a kvést. Je tady jaro, 
a tedy čas dát vše do pořádku. Uklízíme komunikace, 
stříháme keře, kultivujeme stromy, čistíme potok, 
znovu otevíráme venkovní hřiště… 

Během zimního období nám u kruhového objezdu 
začala růst sportovní hala a my se tak společně 
můžeme těšit, že už za pár měsíců na hřiště v hale 
naběhnou první sportovci, a kromě stromů a keřů 
nám u nás v obci pokvetou i nové sportovní týmy 
a kroužky.  

Další velkou investicí v loňském roce byl odkup 
areálu bývalé jízdárny na poldru. Zaměřili jsme 
se na krytou jízdárnu umístěnou v levém křídle 
celého komplexu budov, která má víc než 1000 m2. 
V současné době probíhají statické posudky ocelové 
konstrukce a příprava na výběrové řízení projektové 
dokumentace pro stavební povolení. Začátkem roku 
bylo nutné vyměnit vjezdová vrata a některé 
vchodové dveře především kvůli izolaci budovy. 
Na konci února naši obecní pracovníci vyčistili svah 
zasahující do celé délky kryté jízdárny, aby tak 
zamezili sjíždění půdy a podmáčení zdi. Děkujeme 
také Josefovi Malému ml. za zapůjčení výkonnějšího, 
hydraulického štěpkovače za traktor.  

Od začátku února je rovněž v provozu úsekové 
měření rychlosti na ulici Hlavní v kopci na Nebovidy. 
Záměrem obce je především zklidnění dopravy, 
ale také bezpečnost obyvatel Moravan, kteří v dané 
lokalitě bydlí, a usnadňuje jim tak klidnější 
přecházení.  Příslušně správním orgánem je Městský 
úřad Šlapanice, odbor dopravy - tento má 
odpovědnost za přestupky a řízení v rámci možného 
udělení pokuty v případě překročení rychlosti.  

Pokračujeme v instalaci kamerových bodů v projektu 
Městského kamerového dohledového systému. 
Označení monitorované obce bude v následujících 
dnech instalováno u vjezdů do Moravan. 

V prosinci byla za finanční podpory MAS Bobrava 
z programu IROP dokončena naučná stezka, která 
svými čtyřmi naučnými tabulemi s tématy voda 
v krajině (na poldru), pexeso s poznáváním stromů 
(u lipové aleje), rozcestníkem s informacemi 
o medonosných rostlinách a roli včel v přírodě 
(nad Studánkou víly Vrbičky) a v poznávání polních 
plodin u akátového hájku, spojuje obec s bránou 
na Pohádkový potok, tzv. Bobrstezku vedoucí 
do údolí říčky Bobravy.  

Abyste se mohli vydat na výlet i za nepřízně počasí, 
budou se nyní upravovat a zpevňovat polní cesty. 
Užijte si procházku! 

Dokončili jsme vybudování chodníku směrem k OC 
Futurum, vzniká tak další varianta pro pěší cestu 
za nákupem mimo automobilovou dopravu. 

Čekáme na stavební povolení na výstavbu chodníku 
do Jabloňového sadu, včetně veřejného osvětlení 
na ulici Modřická. Stejně tak je tomu i v případě 
projektu okružní křižovatky Nebovidy – Ostopovice, 
administrativa se kvůli přechodu na digitalizaci 
zpomalila.  

Máme radost, že se nám daří realizovat jak větší, tak 
i menší projekty. Je vidět, že Moravany žijí i různými 
sportovními, společenskými a kulturními akcemi, 
jako např. obecní ples, bruslení či farmářské trhy.  

Tímto děkujeme z celého srdce všem, kteří 
se do těchto krásných akcí zapojují! Veškeré 
plánované akce na celý rok nově najdete 
na webových stránkách obce. 

Děkujeme paní Miroslavě Horejskové za 15 let v naší 
obecní knihovně, za její píli, ochotu, profesionalitu 
a úsměv. Přejeme hodně sil a radosti.   

Obec Moravany chce touto cestou poděkovat také 
našim seniorům – paní Hájkové a panu Krejčímu 
za obětavou práci při prostříhávání stromů a jarním 
úklidu na ulici Školní. Velice si vážíme vaší ochoty 
pomáhat a vašeho zájmu o vzhled naší obce. Vaše 
práce je pro nás inspirací a důkazem toho,                 
že i v seniorském věku lze být aktivní a prospěšný. 

Děkujeme vám všem za přízeň a přejeme vám 
pohodové jarní slunné dny! 
Helena Kadlečíková, starostka 
Marie Ogórek, 1. místostarostka 
Lucie Stroblíková, 2. místostarostka

Z radnice
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Stále připomínáme sběrné místo v Moravanech ulice U Čističky (u ČOV za rybníkem) 
Objemný odpad je takový odpad, který vzhledem ke svým rozměrům nemůže být umístěn do sběrných nádob 
(např. koberce, matrace, nábytek …). Pro odložení objemného odpadu je možné využít v naší obci sběrného místa, 
které je na ul. U Čističky (u ČOV za moravanským rybníkem). 

Sběrné místo je určeno pro odpady občanů s trvalým pobytem v Moravanech  
(nutné předložení OP/nájemní smlouvy). 
Na sběrném místě lze odkládat tyto odpady: 

	 	 	 	 VELKOOBJEMOVÝ ODPAD 
	 	 	 	 NEBEZPEČNÝ ODPAD 
	 	 	 	 STAVEBNÍ SUŤ 
	 	 	 	 KOVY 
	 	 	 	 SKLO (SMĚSNÉ I BÍLÉ) 
	 	 	 	 BIOODPAD 
	 	 	 	 PAPÍR 
	 	 	 	 ELEKTROSPOTŘEBIČE	 	  

	 PROVOZNÍ DOBA SBĚRNÉHO MÍSTA 
	 Středa 14:00 – 18:00 hodin 
	 Sobota 8:00 – 12:00 hodin 

Prosíme občany, aby dodržovali provozní dobu a nenechávali železo a jiný odpad na příjezdové cestě 
před sběrným místem. A velkoobjemový odpad neodkládali u kontejnerů. Děkujeme.

Úsekové měření rychlosti v  Moravanech u Brna  
Začátkem letošního roku se po dlouhých letech 
projednávání podařilo osadit systém úsekového 
měření rychlosti v obci Moravany na ulici Hlavní, 
kterou prochází poměrně frekventovaná silnice III/
15275. Zařízení monitoruje všechna projíždějící 
vozidla v délce úseku zhruba 250 metrů. Měřená 
oblast zahrnuje zastavěné území, autobusovou 
zastávku a křižovatky s ulicemi Žitnou, Sadovou 
a Novosady.  

Po zkušebním provozu, který probíhal zhruba jeden 
měsíc, přešlo zařízení do ostrého režimu. 
Z naměřených dat (viz níže) jednoznačně vyplývá, 
že se zásadně změnilo chování řidičů v dané lokalitě. 
  

Naprostá většina projíždějících vozidel nyní 
respektuje maximální povolenou rychlost 50 km/h, 
přičemž zaznamenané vyšší rychlosti (překročení 
dovolené rychlosti v obci o 20 km/h a více) jsou spíše 
ojedinělou záležitostí.  

Zklidnění dopravy, které již bezprostředně nastalo 
(a předpokládáme, že bude mít trvalý charakter), má 
za následek vyšší ochranu chodců využívajících 
chodníkové plochy a přecházejících přes komunikaci, 
zlepšení podmínek pro výjezdy z/do obytné zástavby 
a v místech křížení s místními komunikacemi. 
V neposlední řadě doufáme, že se sníží riziko 
konfliktních situaci, které vždy předchází vzniku 
dopravních nehod.  
Aleš Pospíšil – DOSIP Servis, s. r. o.

Z radnice

10. 3. 2025 00:00 - 16. 3. 2025 23:00
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Příspěvek na dopravu pro osoby nad 70 let s bydlištěm v Moravanech: 

Příspěvek na dopravu pro osoby nad 70 let ve výši 500,- Kč si můžete 
vyzvednout na pokladně OÚ v úředních hodinách po předložení 

občanského průkazu.

Vážení občané, 

v letošním roce se na polích v okolí naší obce objeví 
méně obvyklá plodina – ředkev olejná, která bude 
pěstována za účelem získání semene. Tato rostlina, 
která se u nás dosud příliš často nepěstovala, přináší 
řadu výhod jak pro půdu, tak pro životní prostředí. 

Přínosy pro půdu 
Ředkev olejná je ceněna zejména pro svůj pozitivní 
vliv na půdu. Její hluboko pronikající kořenový 
systém pomáhá k jejímu provzdušnění a zároveň 
zlepšuje schopnost zadržovat vodu. Navíc dokáže 
efektivně přijímat a zadržovat živiny, čímž omezuje 
jejich vyplavování do spodních vod. Po jejím zaorání 
se organická hmota v půdě rozkládá, čímž dochází 
k obohacení půdy o cenné látky a zlepšení její 
struktury. Ředkev olejná tak významně přispívá 
ke zvýšení úrodnosti a zdraví zemědělské půdy. 

Přínosy pro opylovače  
Další nespornou výhodou této plodiny je její přínos 
pro hmyz, zejména pro včely a další opylovače. 
Ředkev olejná kvete po dlouhou dobu a poskytuje 
bohatý zdroj nektaru a pylu, což je v době kvetení 
velmi důležité pro podporu populací užitečného 
hmyzu. Přítomnost této plodiny tak může pozitivně 
ovlivnit biodiverzitu v našem okolí. 

Věřím, že si tuto méně tradiční plodinu na našich 
polích všimnete a oceníte její přínosy. Děkuji za váš 
zájem o zemědělství v našem kraji. 
Ing. Lukáš Dvořák – soukromý zemědělec 

Z radnice 

Ředkev olejná, lat. Raphanus sativus
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Z radnice

Radniční web roku 2024 
Zúčastnili jsme se 3. ročníku soutěže „Radniční web roku 2024“, kde jsme se umístili na krásném 5. místě 

v krajském kole. 

Bodové hodnocení: 81 z 84 bodů.

Certifikát Ekologická obec je oceněním  
významného přínosu Moravan v oblasti 
zpětného odběru vysloužilých elektrozařízení. 

Toto ocenění je důkazem aktivního přístupu 
občanů Moravan k ochraně životního prostředí 
a inspirací pro další obce. 

Děkujeme za váš aktivní přístup a věříme, že příští 
rok společně oslavíme další ocenění! 

Tým ASEKOL a. s. 



7

Díky vašim nápadům jsme nechali umístit 1200 
litrovou IBC nádrž na hřbitově, která zachytává 
vodu ze střechy márnice. Podpůrné betonové 
stojany jsou umístěny tak, abyste z nádrže mohli 
napustit vodu do konve a využít tak vodu na 
zalévání hrobů. 
Marie Ogórek 

Informujeme

Obec Moravany během zimních měsíců 
za pomoci MAS Bobrava realizovala v krajině  
čtyři  naučné cedule, které vás příjemně 
dovedou až k bráně Pohádkového potoka 

Při výletu z Moravan na Bobravu najdete první 
ceduli hned na poldru, která se věnuje vodě 
v krajině, druhá ve formě tripexesa je dále po cestě 
u lipové aleje a učí malé i velké výletníky poznávání 
stromů, pak se můžete zastavit u Studánky víly 
Vrbičky, nad níž na rozcestí stojí třetí cedule 
věnující se včelám a medonosným rostlinám, 
čtvrtou ceduli ve formě pexesa na téma polních 
plodin spolu s lavičkou k posezení najdete 
u akátového remízku. 
Štastnou cestu! 

Všem účastníkům moc děkujeme za pomoc 
při úklidu Moravan a okolí, 
které neodradilo počasí a přišli, pomohli 
dobré věci a nakonec si užili i opékání 
špekáčků u říčky Bobravy. 

Těšíme se zase příští rok a nebojte se 
k nám přidat! 
Šárka Haklová 
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MAS Bobrava
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Pozvánky k zápisům

Studium v základní umělecké škole 
přímo v Moravanech 

Noví zájemci o studium v ZUŠ 
na pobočce v Moravanech u Brna se 
mohou přihlašovat k talentovým 
zkouškám prostřednictvím formuláře 
od 15. dubna 2025. Na adrese: 
www.zuszidlochovice.cz/prihlaska 
vyplníte přihlašovací formulář 
a vyberete si termín talentové zkoušky, 
který vám bude vyhovovat.  Termín 
talentových zkoušek v Moravanech 
bude v pátek 30. května 2025 
od 16:00 hodin v budově základní 
školy.  

Absolventi hudebního oboru ZUŠ 
Židlochovice, pobočky Moravany u Brna se 
představí v Moravanské rychtě v pondělí 
28. dubna 2025. Začátek koncertu je v 18 
hodin. Celkem 7 absolventů připravuje svá 
vystoupení ve hře na klavír, klarinet, 
zobcovou flétnu, lesní roh a trubku. 
Samozřejmostí bude společná skladba 
na závěr. Přijďte nás podpořit. 
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ZŠ Moravany 
Ze života naší školy 
Co nového jsme zažili kromě učení ve škole v posledním 
čtvrtletí? V lednu jsme vyrazili na zimní školu v přírodě 
na Dolní Moravu, kde nás hned při příjezdu přivítal 
čerstvě napadaný sníh. Lyžovali jsme, bobovali a zájemci 
si vyzkoušeli běžky a snowboarding. Po náročném dni 
jsme si užívali zaslouženou relaxaci v bazénu, vířivce 
nebo sportování a tanec v tělocvičně. Nyní už plánujeme 
letní školu v přírodě, která nás tentokrát zavede 
na Vysočinu, do krásného prostředí Milov. 

Děkujeme obci Moravany a všem, kteří se letošní zimu 
starali o údržbu ledové plochy, za možnost bruslení 
pro naše žáky v místě školy, kterou jsme plně využili 
v hodinách tělesné výchovy.  

Naši žáci se opět úspěšně zapojili do několika 
matematických soutěží, finanční gramotnosti, mediální 
a čtenářské gramotnosti, deskových her, literární 
a výtvarné soutěže. Soutěžili ve zpěvu i recitaci. 

Nyní trénujeme na vybíjenou, štafetový pohár 
a McDonald´s cup a 4. a 5. třída se těší na organizaci Dne 
Země a Dopravního dne pro mladší spolužáky.  
I ve školní družině se pořád něco dělo – karneval, 
masopust, vynášení Moreny, cirkusová besídka, 
kouzelník.  

Předškoláky srdečně zveme ve čtvrtek 24. 4. 2025 od 15 do 18 
hodin k zápisu do školy a odcházejícím páťákům budeme 
ve velikonočním týdnu držet pěsti v přijímacích zkouškách 
na osmiletá gymnázia. 

Podrobné informace o škole, plánovaných či proběhlých 
akcích můžete sledovat na www.zsmoravanyubrna.cz. 
Pěkné Velikonoce! 
Markéta Jedličková, ředitelka školy 

V krajském kole 14. ročníku soutěže Finanční 
gramotnost získalo 3členné družstvo Alan Ivo Pšikal, 
Vojtěch Oczko a Marek Železník 5. místo za svou 
prezentaci. Gratulujeme!  

V turnaji logických a deskových her se v klání 
neuvěřitelných 29 družstev umístili žáci 5. třídy Nela 
Bradávková, Max Kopetka, Adam Ničovský a Damien 
Šimoník na 1. místě. Žáci 4. třídy Kateřina Burianová, 
Tomáš Kloss, Rosálie Němcová a Ondřej Netík získali 
skvělé 5. místo.  

Adam Ničovský získal titul NEJLEPŠÍ HRÁČ. 
Gratulujeme a 6. 5. 2025 budeme oběma družstvům 
držet pěsti v krajském kole!
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ZŠ Moravany

Masopustní průvod 
ve školní družině
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Z moravanské knihovny
Z dění v knihovně 
Nejprve vás seznámím s několika výsledky roku 
2024 uvedených ve statistice výkonů naší knihovny. 
Ve všech ukazatelích je patrný nárůst zájmu 
o knihovnu oproti roku 2023 (registrovaní čtenáři: 
273 + 35, návštěvníci: 2039 + 165, výpůjčky knih: 
6225 + 135.  Šestnácti besed se zúčastnilo 
336 malých posluchačů.  

Leden až březen 2025 
V lednu knihovna připravila pět kulturních akcí, 
čtyři pro děti a jednu pro dospělé. 

9.1.2025 naši knihovnu navštívila spisovatelka 
Petra Braunová. Besedu a autorské čtení shlédly 
děti 1., 2. a 3. třídy ZŠ Moravany. P. Braunová 
vyprávěla o svých knižních námětech, které byly 
často inspirovány skutečnými příběhy dětí - např. 
Panenka z kukukuřice, a také vlastními dětmi. Píše 
vždy s velkou dávkou fantazie i porozumění. Často 
se zabývá problémy znevýhodněných dětí, dětí 
s vadou řeči nebo dětí z dětského z domova. Skvěle 
přiblížila téma, jak kniha vznikne a jak putuje 
ke čtenáři přes nakladatelství. Humorně vyprávěla 
o spolupráci s ilustrátory. Při čtení ukázek z mnoha 
knih uplatnila herecké nadání, je známo, že vede 
kurzy dramatické výchovy. Mluvila i o svém 
soukromí a velký zájem u dětí vzbudilo její 
vyprávění o opravě historické budovy školy, 
ve které bydlí a kterou renovuje společně se synem.

Zazněly veselé historky z divadla, z natáčení seriálů 
a filmů a také některé skladby za doprovodu kytary 
v podání Z. Junáka. Byl to velice příjemný podvečer, 
který udělal radost milovníkům kultury a chytrého 
humoru. Děkuji za podporu obce a pomoc, 
jmenovitě paní místostarostce M. Ogórek a panu 
správci M. Šnajdrovi. 

Nové tituly v knihovně 
Již od ledna jsem zásobovala knihovnu novými 
tituly, v nichž největší část tvořili současní čeští 
autoři. Očekávaná novinka Návrat od úspěšné Petry 
Dvořákové nás tentokrát přivádí mezi řádové sestry, 
kam dobrovolně přichází Jana, rozhodnutá žít 
řeholním životem za zdmi kláštera.  

Mnohem barvitější postavy i neobvyklý příběh mě 
zaujal v dalším titulu podpořeným Ministerstvem 
kultury ČR nazvaný Dvě sovy v nízkém letu. 
Posuďte sami po pasáži z úvodní anotace:  
„Na skládce najde postarší hlídač Nejedlý malou 
holčičku. Nikdo ji nehledá, nikdo neví, odkud 
se vzala ani kdo jsou její rodiče. Dostane jméno 
Alžběta. A ujme se jí vdova Viola, jejíž pět synů 
dávno odešlo z domova. Nalezená holčička se stává 
katalyzátorem promlčených tajemství celého 
městečka.“ Opravdu magický námět pro román 
uchopila mladá autorka Michaela Keroušová 
s dramatičností, skvělou psychologií atypických 
lidských postav a napětím. 

Opět mysteriózní prostředí lesa a bažin vás pohltí 
v románu z pera anglické spisovatelky Délie 
Owensové pod názvem Kde zpívají raci. Hlavní 
hrdinka Kya je opuštěná rodinou a sama žije 
v přírodě, kde bojuje o přežití v chatrči uprostřed 
lesa na pobřeží Severní Karolíny. Pozoruje volavky, 
sbírá mušle, které prodává a loví ryby. Stane 
se znalkyní živočichů a rostlin, které maluje 
a popisuje, nalezne si i přátele a stane 
se uznávanou osobností. 

Dne 23. 1. 2024 se setkali moravanští s hercem 
MDB, moderátorem Českého rozhlasu a dabérem 
Zdeňkem Junákem a bývalým šéfredaktorem ČR 
Brno Jiřím Kokmotosem. Večer nazvaný podle 
stejnojmenného rozhlasového pořadu Srdcovky 
na cestách se ve formě besedy uskutečnily 
v Kulturním sále Moravanské rychty. 
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Plejádu současných českých autorek doplňují tato 
známá jména: R. Třeštíková – Bábovky na konci 
světa, Hvězdy na cestě od K. Krajčo Babinské, 
Pletařka od I. Peroutkové. Tyto knihy osloví všechny 
věkové kategorie čtenářek. Milovníky napětí potěší 
novinky detektivní literatury:  
L. Reganová: Nečekané přiznání, P. Gibneyová: Tajný 
večírek, Bretaňská sláva (12. případ pro komisaře 
Dupina) ze slavné a čtivé série z německého 
originálu spisovatele Bannaleca. 

Středem zájmu bylo také doplňování literatury 
pro děti, velký zájem byl o knihy od P. Braunové, 
a tak je máme dokonce podepsané autorkou, Ema 
a kouzelná kniha, Rošťák Oliver a Johana s nosem 
nahoru.  

To bylo několik tipů ze 40 novinek za 1. čtvrtletí 2025 
a závěr článku bude ve znamení loučení.  

Po téměř 15 letech z knihovny odcházím jako 
knihovnice, ale zůstávám jako čtenářka. Bylo mi zde 
moc krásně, děkuji všem milým lidem, se kterými jsem 
se zde potkávala a pomáhala vybírat knihy.  Díky zájmu 
rodičů dochází do knihovny mnoho dětí nejrůznějšího 
věku. A právě od žáků ZŠ jsem dostala na rozloučenou 
nejkrásnější dárek ve svém životě - krásné obrázky, milé 
dopisy a dokonce komiksy. Moc si toho vážím.  
Nové paní knihovnici přeji jen vše dobré a mnoho 
úspěchů v tomto krásném povolání. Všem přeji krásné 
jarní dny a hodně štěstí. 
Miroslava Horejsková

Z moravanské knihovny

Vážená a milá paní 
Horejsková, přejeme Vám 

všechno nejlepší  
a děkujeme za mnohaletou 

spolupráci.  
Srdečně, redakce
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Umlčte svůj neklid 
Milí Moravanští, 
tento text mi svěřil jeden mnich, který už půl století 
žije v oáze ticha. Věřím, že si v něm najdete své.  

Umlčte stížnosti, které přicházejí s obtížemi, které 
nás přemáhají, s nečekanými zklamáními, pokaždé 
když nás události překvapí nebo když ostatní kolem 
nás nereagují tak, jak jsme očekávali. Umlčte falešné 
ambice, které se v každém z nás ozývají, sny o tom, 
že se můžeme stát dokonalými. Umlčte touhu 
po moci, nechtějte mít jako jediní pravdu, vědět 
všechno lépe než ostatní, držet svůj život 
ve vlastních rukou. Umlčte plány, které vás vyvádějí 
z míry, plané emoce, touhy, které vedou do slepých 
uliček. Ponořte se do ticha, abyste se osvobodili 
od množství obrazů, které zahlcují naši mysl a kalí 
čistotu vidění: od všech těch umělých obrazů 
a zvuků, od nichž je tak těžké se odpoutat. 
Naslouchejte Božímu slovu. Opravdu mu 
naslouchejte, když vás rozrušuje nebo znepokojuje, 
když vás utěšuje, když vás chce utvrdit v pravdě. 
Naslouchejte těm, kterým nerozumíte, protože mají 
co říci. Naslouchejte šumění větru v korunách 
stromů, protože i příroda se může stát místem, kde 
se zjevuje Bůh, daleko od světa techniky, do níž jsme 
ponořeni. Umlčte lživé hlasy, které nás svým 
našeptáváním navádějí ke špatným myšlenkám 
a skutkům, a znovu objevte poklad, kterým naši první 
rodiče opovrhli v iluzi, že bez Boha bude všechno 
lepší. Ztište se a naslouchejte. Umlčte své pocity. 
Umlčte svůj neklid. Umlčte dokonce i své vznešené 
myšlenky. Umlčte mechanické modlitby, jejichž 
středem jste vy sami.  

To vše ve vás umlčte a znovu objevte důvěru dítěte, 
které se drží svého rodiče za ruku a nežádá nic víc 
než jeho přítomnost. Ve tmách hlubokého ticha 
se cesta před námi rozjasňuje, a to stačí. Je to úkol 
na celý život.  
Vojtěch Libra, farář 

Okénko do moravanské farnosti

Velikonoce 2025 farnost Moravany (kostel sv. Václava): 
17. 4.		 Zelený čtvrtek: mše sv. 19:00 

18. 4.	 Velký Pátek: obřady 15:00 

19. 4.	 Bílá sobota: Vigilie, mše sv. 20:30 

20. 4.	 Neděle Zmrtvýchvstání: mše sv. 9:00 (s žehnáním pokrmů) 

20. 4.	 Neděle Zmrtvýchvstání: mše sv. 18:00 – kostel v Nebovidech 

21. 4.	 Pondělí velikonoční: mše sv. 9:00

Velikonoce 
Čtyřicetidenní postní dobou se křesťané připravují 
na velikonoční události, kdy si připomínají smrt 
a vzkříšení Ježíše Krista. Na Zelený čtvrtek slavil 
Kristus poslední večeři s učedníky a podal jim své 
tělo a krev. Součástí posvátné liturgie je obřad 
umývání nohou, který vyjadřuje pokoru a službu 
druhým, jak nám ji ukázal Ježíš. Velký pátek je dnem 
postu a rozjímání o Ježíšově oběti. Bílá sobota je 
dnem očekávání. Po západu slunce se křesťané 
scházejí a vstupují do slavné noci Kristova vzkříšení. 
Velikonoční vigilie je nazývána matkou všech vigilií, 
oslavuje vítězství Krista. Je to nejdůležitější noc 
pro křesťany, noc naděje a nového začátku. 
Na velikonoční neděli pokračuje oslava vzkříšeného 
Krista a začíná padesátidenní období radosti. Níže 
naleznete časy velikonočních bohoslužeb, na které 
Vás zvu. Každý z Vás je v našem kostele vítaný.  	 	  
Vojtěch Libra, farář 

A co se chystá? 
Již nyní se děti mohou přihlašovat na letošní farní 
tábor, který se uskuteční 16. 8. – 23. 8. 2025 
v Bedřichově u Lysic na téma Western. Je určen 
pro děti od 7 do 17 let. 

Letošní pěší pouť mužů povede do poutního kostela 
Panny Marie Sněžné na Provodově, který je jedním 
z jubilejních svatých míst tohoto roku. Pouť bude 
zahájena mší svatou v Želešicích ve středu 11. června 
v 9 hodin. Do Provodova by měli poutníci přijít 
v sobotu 14. 6. navečer. Všichni zájemci z řad mužů 
jsou vítáni! 

Svatý jubilejní rok 2025 je zvláštní rok vyhlášený 
Katolickou církví, během kterého jsou věřící zváni 
k intenzivnějšímu prožívání víry, odpuštění, smíření 
a milosrdenství. Jubilejní rok se slaví každých 25 let, 
případně i během nějakých dalších zvláštních 
příležitostí. Nejblíž jsou tato jubilejní svatá místa, 
na která jste zváni: katedrála sv. Petra a Pavla v Brně  
a bazilika Nanebevzetí Panny Marie na Starém Brně.
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Okénko do moravanské farnosti
Ještě malé ohlédnutí za farním plesem 
Koncem ledna proběhl v hale v Nebovidech již 
tradiční farní ples, který pro vás nafotografoval 
pan Štěpán Langášek. 

V příštím roce se na vás budeme těšit 24. ledna 2026 

na jubilejním 10. farním plese. K tanci a poslechu 

zahraje stejně jako letos taneční orchestr Fordance 

Orchestra. 

Poděkování za Tříkrálovou sbírku 2025 
Děkujeme všem dárcům a koledníkům, že se podařilo vykoledovat 
v Moravanech neuvěřitelných 146 337 korun. Přinášíme malou 
informativní statistiku sbírky sousedních oblastních charit.
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Klub důchodců Moravany-Nebovidy 
Nový rok 2025 jsme tradičně zahájili našim prvním 
společným setkáním na výroční členské schůzi. 
A potěšilo nás, že mezi nás zavítali další zájemci, 
kteří se rozhodli strávit pár příjemných volných 
chvilek mezi námi. 

22. února jsme navštívili představení muzikálu 
Čarodějky z Eastwicku  v Městském divadle v Brně. 
Vzhledem k velké úspěšnosti  se divadlo rozhodlo 
po 17 letech vrátit k tomuto muzikálu a my  jsme tak, 
díky tomu, mohli shlédnout vynikající výkony celého 
souboru ve vtipném a magickém příběhu, 
odehrávajícím se v maloměstském prostředí  
městečka Eastwick.  

A protože je mezi námi mnoho příznivců přírodních 
krás, květin i historie, navštívili jsme společně 
12. března Sloupsko-šošůvské jeskyně, největší 
zpřístupněné jeskyně v ČR, s křehkou barevnou 
krápníkovou výzdobou vytvořenou přírodou 
před mnoha lety.  Při pohledu na tuto krásu 
a poslechu příjemného a poutavého komentáře 
našeho průvodce jsme zapomněli i na naši únavu 
na konci prohlídky. Ze slibovaných 80 schodů jsme 
jich nakonec totiž zdolali 202.  

Po výborném obědě nás čekala návštěva klasicistního 
zámku francouzského typu Rájec nad Svitavou 
s přepychově vybavenými interiéry knížecí rodiny 
Salmů a ojedinělá sbírka kamélií. 

Mohli jsme tak shlédnout dnes již tradiční výstavu 
těchto rostlin a nádherných květinových aranžmá. 
Výlet se vydařil, počasí nás nezklamalo a doprava 
byla perfektní.  

Děkujeme moc i OÚ Moravany za finanční zajištění 
dopravy. A těšíme se na naše další plánované akce.                                   

Rádi mezi sebou přivítáme nové zájemce o členství 
v našem klubu. Přihlásit se můžete 
na tel.:606 980 374.  
Výbor KD Moravany - Nebovidy

Foto tříkrálových koledníků, Klub důchodců 

                 Pan farář Vojtěch Libra a moravanští koledníci na fotografii od pana Štěpána Langáška
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Denní stacionář pro seniory  
Rodiče s láskou pečují o své děti, a když rodiče 
zestárnou a děti vyrostou, přirozeně se role obrátí. 
Někdy je však náročné skloubit péči o milovanou 
osobu s běžnými denními povinnostmi, kterým 
se zkrátka nemůžeme vyhnout. Ať už musíme jít 
do práce, na nákupy, postarat se o rodinu nebo si 
alespoň na chvíli odpočinout a nabrat síly na další 
den. Snaha vše zvládnout se mění v tlak, který 
se časem může zdát neúnosný. Není to však situace 
snadná ani pro člověka, který pomoc potřebuje. 
Ztráta jakékoli míry samostatnosti je nepříjemný 
zásah do pocitu svobody a lidé se kvůli tomu často 
sami izolují od společnosti, což jejich stav jen 
zhoršuje po zdravotní, fyzické i psychické stránce. 

Jsou však místa, která dokáží nabídnout pomoc 
oběma stranám. A nejen pomoc s péčí, ale také 
podporu, zábavu, pocit bezpečí a vědomí, že na nic 
nemusíte být sami. Jedním z takových míst je Denní 
stacionář Naděje, který nedávno vzniknul 
ve Šlapanicích. 

I když název možná nezní lákavě, je stacionář 
příjemné místo, které svým klientům dokáže 
nabídnout v pracovním týdnu od 7.00 do 17.00 hodin 
bohatý program, který je zábavný a přitom pomáhá 
s procvičováním všech schopností, ať už je to třeba 
cvičení, poslech hudby, zpěv, arteterapie, 
canisterapie, procházky či společné výlety.  

V poklidu se tu dá vypít káva a přečíst ranní noviny, 
stejně jako si upéct něco dobrého na zub 
nebo probrat, co je kde nového, a zavzpomínat 
na staré dobré časy. Zdejší tým přitom s úsměvem 
na tváři a nakažlivě dobrou náladou obstará vše 
potřebné. Výhodou stacionáře je také to, že se přesně 
přizpůsobí potřebám seniora i pečující rodiny. Využít 
tak v daném rozsahu můžete dny a časy, které vám 
vyhovují. A pokud vám dělají starosti finance, rádi 
vám zde poradí a pomohou také s žádostí o příspěvek 
na péči.  

Více informací o nabízených službách naleznete 
na www.nadeje.cz/slapanice. 

Nezapomeňte, že požádat o pomoc, je v pořádku! 
Radka Beránková, fotografie Michaela Suráková

Šlapanický denní stacionář pro seniory
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Pod taktovkou kulturní komise

4. Obecní ples Moravany 
Zimní čas již tradičně patří moravanskému plesu.  
Nejinak tomu bylo i letos 1. února.  

Květinová výzdoba zaplavila sál nad Moravanskou 
rychtou a rozněžnila nejednu dámu. Noblesa 
sama, tak by se daly charakterizovat róby 
návštěvnic. Ani pánové nezůstali v dokonalých 
oblecích pozadu. Sklenička sektu na přivítanou 
a už nic nebránilo zahájení zábavy. Kapela 
pozvolna rozehrávala plesové songy, páry se daly 
do tance. Tři nejlepší dostaly možnost utkat se 
o titul taneční královny a krále plesu. Dobré jídlo 
a pití podpořili výbornou náladu, losování 
tomboly vyvolalo napětí a tak se mohlo plesat 
do brzkých ranních hodin. 

Příští rok nás čeká už pátý ročník. Stojí před námi 
velká výzva, na kterou se již nyní těšíme 
a začínáme plánovat. 
Těšíme se na Vás! 

Retro party 20. léta 
V sobotu 8. března se hosté retro party měli možnost vrátit 
do 20. let dvacátého století. Elegantní dámy v třásňových 
šatech vstupovaly do sálu kulturního domu v doprovodu 
gentlemanů v očekávání výjimečného večera.  

Dobovou atmosféru doladilo casino, kde si  hosté vyzkoušeli 
black jack, ruletu a kostky. Martini teklo proudem, DJ GeGi 
pouštěl jednu pecku za druhou, parket se plnil tanečníky. 
My, dámy z kulturní komise, jsme se za večer stihly třikrát 
proměnit v dobové tanečnice, a podařilo se nám vtáhnout 
do tance celý sál. Tombola a dražba cen za výhry v casinu 
byla příjemná třešnička na dortu. 

Je skvělé, že všichni přítomní dokázali alespoň na jeden 
večer hodit starosti za hlavu a naplno si vychutnat zábavu. 
Už se těšíme na další ročník. A v jakém bude stylu? To se 
nechte překvapit! 
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Pozvánky



Fotoanketa, Kočárkování
FOTOANKETA MORAVANSKÝCH LISTŮ  

Atmosféru jarních Moravan, obce, kterou loni 
na jaře časopis E15 vyhodnotil jako nejlepší 
místo k životu, zachytila Magda Chrápavá. 
Z procházky po Bobravě  je cítit klid, který tu 
okolní příroda poskytuje. Srdce obce, kostel 
sv. Václava, zase nezapře Genia loci, neboli ducha 
místa. Aby ne, vždyť zde stojí od 13. století.  

Paní starostka Helena Kadlečíková pro E15 
k celostátnímu umístění Moravan řekla: „Myslím, 
že naší silnou stránkou je skvělá komunita, 
která tady žije.  Jsme mladá obec, mladé rodiny tu 
tráví s dětmi volný čas, což přináší život do všech 
aspektů obce.“  

Náměstí ožije farmářskými a blešími trhy,  jaro se 
nezapře na čerstvě vysázených sadech 
a na Bobrstezce. Těšíme se na atmosféru letního 
kina, které už teď přislíbila kulturní komise. Míst 
k odpočinku, zábavě, setkávání a sportování je 
v Moravanech nepřeberně. 

Kočárkování 
Sběratelé nejsou blázni, jak si o nás někteří myslí, ale jen 
lidé, kteří mají rádi vše, co patřilo do minulých let. Naše 
skupina čítá více jak 10 000 členů, kteří sbírají vše, co 
se týká dětí. 

A snažíme se nejen ty naše skvosty ukazovat na srazech, 
ale i pokračujeme v tzv. panenkové terapii v domovech 
seniorů. Panenky reborn, neboli znovuzrozený, které 
jsou původně rehabilitační pomůcka, velmi pomáhají 
babičkám a dědečkům po psychické stránce a v motorice. 
V Domově seniorů sv. Luisy v Rajhradě jsme vždy velice 
vítáni. Vždy nás to potěší a naší odměnou jsou rozzářené 
oči milých stařečků.

Věřím, že i vás moje pozvánka zaujala a kočárky až 
z konce 19. století a jejich spanilou jízdu si nenecháte 
ujít a potěšíte sběratelky, které za vámi přijedou, vaším 
úsměvem nebo pěkným slovem. 

Přejeme vám krásné jarní dny, šťastné a veselé 
velikonoční svátky a v létě se na vás za všechny 
sběratelky těší 
Ivana Látalová a Adélka Štočková

Fotografie Magda Chrápavá 
Fotografie vašich nejkrásnějších míst v Moravanech zasílejte 
do redakce na adresu moravanskelisty@seznam.cz do 15. 5. 2025.  
Vítězné fotografie uveřejníme v letním vydání.  
Redakce
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MAS Bobrava

Řeznictví Kratinovi  
A jede se dál!  
Před víc, jak rokem, stálo Řeznictví 
Kratinovi před velkým rozhodnutím. 
Skončit a zklamat všechny naše 
zákazníky, nebo pokračovat dál. 
Důvodem bylo pořízení nové udírny 
podle norem. Udírnu se nám podařilo 
získat díky dotaci - prostřednictvím 
MAS Bobrava (www.masbobrava.cz). 

Výhodou je snadná obsluha stroje, 
kvalita a chuť výrobků, a díky 
katalyzátoru je šetrná k životnímu 
prostředí. 

Děkujeme MAS Bobrava za jejich 
podporu, trpělivost a čas.
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Jaro v přírodě a ochrana mláďat v myslivosti 
Jaro je obdobím zrození a nového začátku. Příroda se probouzí 
ze zimního spánku, stromy se zelenají, louky se zaplňují 
pestrými květy a lesy se naplňují zvuky ptačího zpěvu. Toto 
kouzelné období je také klíčové pro narození mnoha mláďat, 
která potřebují zvláštní ochranu. Z pohledu myslivosti je jarní 
období důležité nejen pro zvěř, ale i pro samotné myslivce, kteří 
svou péčí a odpovědným přístupem zajišťují její ochranu. 

Mláďata v přírodě a jejich zranitelnost 

Mnoho druhů zvěře přivádí na svět mláďata právě na jaře. 
Srnčata, zajíčci, mláďata pernaté i spárkaté zvěře se v prvních 
týdnech života nacházejí v ohrožení nejen kvůli predátorům, 
ale také kvůli lidskému zásahu. Neopatrný pohyb v přírodě, 
zemědělské stroje nebo neukázněná domácí zvířata mohou 
způsobit jejich zranění či smrt. Myslivci v tomto období hrají 
důležitou roli v ochraně mláďat a prevenci škod na populaci 
zvěře. 

Jak chránit mláďata? 

1. Nedotýkejte se mláďat – Pokud narazíte na osamocené mládě, 
neznamená to, že je opuštěné. Matka bývá často nedaleko 
a sledováním situace můžete zjistit, zda se k němu vrací. Myslivci 
o této problematice informují veřejnost a pomáhají předcházet 
zbytečnému „zachraňování“ mláďat. 

2. Dbejte na pohyb psů a koček – V jarních měsících je vhodné 
venčit psy na vodítku, zvláště v oblastech, kde se rodí mláďata. 
Kočkám lze omezit pohyb venku během hnízdní sezóny ptáků. 
Myslivci na toto nebezpečí často upozorňují a spolupracují 
s veřejností na ochraně mláďat. 

3. Buďte opatrní při pracích na loukách – Zemědělci mohou 
před sečí travin využít plašičky nebo drony s termokamerami 
k odhalení ukrytých mláďat. Myslivecké spolky často organizují 
akce na ochranu srnčat, kdy před sečením kontrolují louky 
a pomáhají mláďata včas přemístit. 

4. Ochrana hnízdících ptáků a dalších živočichů – Myslivci nejen 
že pečují o spárkatou zvěř, ale také se starají o drobnou zvěř 
a ptactvo. Instalují budky, chrání hnízdiště a podporují přirozené 
podmínky pro jejich přežití. 

5. Respektujte přírodu a myslivecká opatření – Myslivci dbají 
na ochranu zvěře v době kladení mláďat a minimalizují rušení 
zvěře. Je důležité respektovat zákaz vstupu do některých oblastí, 
zejména v době hnízdění a kladení mláďat. 

6. Vzdělávejte se a šiřte osvětu – Předávání informací o ochraně 
mláďat dalším lidem, zvláště dětem, pomáhá snižovat rizika 
a chránit naši přírodu pro budoucí generace. Myslivci se aktivně 
podílejí na environmentální výchově a vzdělávacích projektech. 

Jaro je obdobím krásy a obnovy, ale také obdobím zodpovědnosti 
za ochranu mláďat a celého ekosystému. Myslivci hrají klíčovou 
roli v péči o zvěř a její ochranu, což přispívá k zachování 
zdravých populací zvěře i rovnováhy v přírodě. Každý z nás může 
přispět k jejich bezpečí dodržováním jednoduchých pravidel 
a ohleduplným chováním v přírodě. Chráníme-li mláďata, 
chráníme i budoucnost naší krajiny. 
Za moravanské myslivce Renata Horáková

Myslivci a rybáři, Vrabčák
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Sport - TROOPERS

A-TEAM MUŽŮ PO POSLEDNÍM ZÁPASE SEZÓNY

NEBOVIDŠTÍ ELÉVOVÉ

 

Měli jsme štěstí a ve florbalovém klubu 
TROOPERS byla naše kategorie starších žáků 
vybrána, aby si užila volné lístky darované obcí 
Moravany na hokejový zápas Komety s HC 
Vítkovice odehraný 25. 2. 2025. O vstupenky byl 
mezi hráči velký zájem a jen nemoc některým 
bohužel neumožnila se zúčastnit. Bez problémů 
jsme prošli turnikety a usadili se na sedačkách 
v první řadě. Byli jsme hned u ledu, vtažení do hry 
bylo o to intenzivnější. Hokej a úžasní a neúnavní 
fanoušci vytvořili báječnou atmosféru, která nás 
strhla. Hráči TROOPERS fandili a hnali Kometu 
k vítězství.  Jsme rádi, že jsme si mohli udělat 
takový týmový teambuilding.

Florbalové jaro a léto v TROOPERS 
Florbalová sezóna je u nás v TROOPERS stále 
v plném tempu. Naše nejmladší kategorie – mini, 
přípravka a elévové – čekají v následujících týdnech 
poslední ligové turnaje. V Nebovidech, kde působí 
naše mládežnické středisko, trénují desítky dětí, a je 
skvělé sledovat, s jakým nasazením se každý týden 
zlepšují. 

Ani po sezóně ale nezahálíme. Už tradičně 
připravujeme letní TROOPERS Kempy. Kemp 
v Nebovidech, který proběhne od 7. do 11. července 
2025, i letos nabídne dětem spustu zábavy na celý 
týden. Vůbec poprvé se konají tři kempy, a to dva 
v Tuřanech a jeden v Nebovidech. Zbývá už jen 
několik volných míst. V srpnu navážeme oblíbeným 
soustředěním mládeže v Lipníku nad Bečvou, kde 
se potkávají hráči z různých kategorií, a celý klub 
tam nabírá síly do další sezóny. 

Velmi se těšíme na novou sportovní halu 
v Moravanech, která by měla být dokončena 
na podzim. Věříme, že právě ona nám otevře nové 
možnosti pro tréninky i zápasy přímo v obci. Cílem 
je zapojit co nejvíce místních dětí do pravidelného 
sportování a nabídnout jim kvalitní zázemí 
v dosahu domova. 

Mužský A-tým zakončil základní část Národní ligy 
na skvělém 3. místě, což je po pomalejším rozjezdu 
sezóny velký úspěch. Mladý tým s průměrným 
věkem pouhých 20 let nejprve suverénně zvládl 
čtvrtfinále proti Přerovu, ale v semifinále nestačil 
na silnou Olomouc. Série skončila po čtyřech 
zápasech, z nichž jsme jeden dokázali vyhrát. I tak 
ale tým ukázal potenciál a chuť růst. 
Dorostenci letos čelili složité sezóně – potýkali 
se s nedostatkem hráčů i různými výpadky. Přesto 
bojovali až do konce a obsadili 22. místo z 29 týmů 
v celostátní soutěži. Podávali poctivé výkony 
a zaslouží si respekt za to, jak sezonu zvládli. 

Velké poděkování patří všem fanouškům, kteří 
přišli podpořit naše muže a dorostence. Vytvářeli 
jste skvělou atmosféru a pro hráče to hodně 
znamenalo. Sezóna pro ostatní kategorie ještě 
nekončí – držme jim palce v závěrečných 
turnajích! 

Jan Vlach, marketingový manažer 
SK TROOPERS z.s.

Děkujeme, že jsme dostali příležitost  
od Království Komety a obce Moravany.  
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